SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS DO RAMO FINANCEIRO DO ESTADO DO PARÁ
Rua 28 de Setembro, 1210. CEP: 66053-355-Reduto-Belém (Pa) Fone: (91) 3344-7799 E-mail: presidenciabancarios@gmail.com /

presidencia@bancariospa.org.br
Site: www.bancariospa.org.br

Ofício SEEB PA – PRESI N° 015/2025

Belém- PA, 24 de janeiro de 2025

À Ilma. Sra. RUTH PIMENTEL MÉLLO

Presidenta do Banco do Estado do Pará – BANPARÁ

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE PROVIDÊNCIAS URGENTES – AGÊNCIA

SANTARÉM (0003)

Senhora Presidenta,

Cumprimentando-a, o Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras

do Ramo Financeiro do Estado do Pará vem por meio deste, manifestar

preocupação e solicitar providências urgentes acerca das condições estruturais

da agência Santarém (0003), onde encontra-se com problemas no telhado

apresentando várias goteiras. Tal situação tem causado transtornos tanto para

os funcionários quanto para os clientes da agência, comprometendo o

atendimento e a segurança do ambiente

Ressaltamos que, atualmente, essa unidade encontra-se com os funcionários

da Agência Tapajós que foram remanejados devido à reforma desta última, o que

agrava os transtornos causados pela situação das goteiras

Ademais, solicitamos informações detalhadas acerca do planejamento e

cronograma da reforma da Agência Tapajós, pedido este que já havia sido

solicitado no Ofício SEEB PA – PRESI Nº 164.2024, datado de 26.09.2024.

Considerando a importância da referida agência para a população local e seus

funcionários, gostaríamos de entender quais medidas estão sendo adotadas

para a conclusão da reforma

Reforçamos a necessidade de uma resposta ágil e eficaz a estas solicitações,

considerando o impacto direto dessas questões no funcionamento e nas

condições de trabalho do funcionalismo do Banpará.

Na oportunidade solicitamos o agendamento de reunião, o mais breve

possível para tratarmos dessas e demais questões

Desde já, agradecemos o apoio e a adesão à nossa causa.

Atenciosamente,

TATIANA CIBELE DA SILVA OLIVEIRA VERA PAOLONI
Presidenta do SEEB-PA Vice- Presidenta do SEEB-PA